江苏省农业机械管理局
	文件

	江苏省财政厅

苏农机行〔2018〕15号

[image: image1.wmf]

关于印发江苏省2018-2020年农机新产品
购置补贴试点实施方案的通知
各设区市、县(市、区)农机主管部门、财政局：

根据《农业部办公厅  财政部办公厅关于做好2018-2020年农机新产品购置补贴试点工作的通知》（农办机〔2018〕5号）要求，我们研究制定了《江苏省2018-2020年农机新产品购置补贴试点实施方案》。现予印发，请认真执行。
附件：江苏省2018-2020年农机新产品购置补贴试点实施方案
江苏省农业机械管理局          江苏省财政厅
                            2018年9月28日

附件

江苏省2018-2020年农机新产品
购置补贴试点实施方案
根据《农业部办公厅  财政部办公厅关于做好2018-2020年农机新产品购置补贴试点工作的通知》（农办机〔2018〕5号）精神，为发挥农机购置补贴政策的引导作用，加速农机新产品试验鉴定和推广应用，支持促进农机产品技术创新和研发生产，更好地满足广大农民群众对新型农业机械日益增长的需要，结合我省实际，决定在全省开展农机新产品购置补贴试点工作，并制定本方案。

一、试点产品范围
按照先进适用、风险可控、公平公开的原则，开展农机新产品购置补贴试点工作，试点产品包括茎叶类蔬菜收获机、自走式升降作业机（平台）、纯电动自走式喷杆喷雾机。
二、资质条件

（一）产品至少拥有实用新型发明专利、整机发明专利，以及省级以上科技成果鉴定或者评价证明之一；

（二）应当取得有资质的检验检测机构依据国家、行业或企业标准出具的产品出厂合格证明；

（三）提供县级以上农机鉴定、推广、科研单位开展的田（场）间实地试验验证；
（四）试点产品须在明显位置固定标有生产企业、产品名称和型号、出厂编号、生产日期、执行标准等信息的永久性铭牌。

三、资金规模和补贴标准
    年度试点资金量不超过3000万元，在省下达的农机购置补贴资金中统筹安排。试点产品分类分档及补贴额详见附件。
四、补贴对象

补贴对象为从事农业生产的个人和农业生产经营组织，其中农业生产经营组织包括农村集体经济组织、农民专业合作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织。
    五、试点期限
自发文之日起，至2020年11月30日，新购置的符合条件的农机新产品可申请办理补贴。
    六、补贴操作
（一）农机新产品购置补贴试点实行 “品目管理、自主购机、乡镇受理、县级结算、直补到卡”的方式。

（二）个人申请同一品目产品限购2台，农业生产经营组织申请同一品目产品限购5台。

（三）相关事项按照我省农机购置补贴实施办法等规定执行。

七、工作要求

（一）强化主体责任。县级农机主管部门、财政部门要共同做好县级试点方案制定工作，加强试点补贴工作监管，重大事项须提交县级农机购置补贴领导小组集体研究决策。设区市农机和财政部门要加强对县级补贴试点工作的指导。试点产品产销企业要严格规范生产和经营行为，对产品质量和服务承担主体责任，试点产品补贴资格或经销资格被暂停或取消所引起的纠纷和经济损失，由农机产销企业自行承担。

（二）加强政策宣传和信息公开。公开试点产品的技术优势、使用潜在风险等信息，提示农民群众知悉产品使用风险，理性购买。督促农机产销企业做好购机用户的技术指导和培训工作。在农机购置补贴信息专栏上全面公开试点产品、补贴标准、操作方式和受益信息等情况。

（三）加强监督检查。适时组织抽查和用户回访，了解掌握补贴动态，包括补贴产品的价格、质量和售后服务情况。公开投诉渠道，做好有关投诉的调查处理工作。对生产企业违反相关规定及自身承诺，发现存在补贴比例畸高、产品配置和性能未达到补贴要求的，按照“属地管理”原则，可先行暂停该产品在当地的补贴资格，同时将相关材料报送上级部门。
    （四）注重总结试点经验。新产品生产企业应配合农机管理部门做好该产品农机试验鉴定大纲的制修订工作。各地要认真总结评估政策实施情况，将新产品补贴试点纳入延伸绩效管理工作重要内容。每年12月10日前，由各设区市汇总，将农机购置新产品试点补贴工作总结报送省农机局、省财政厅。

附件：江苏省农机购置补贴试点新产品分类分档及补贴额一览表
附件
江苏省农机购置补贴试点新产品分类分档及补贴额一览表
	序号
	小序
	大类
	小类
	品目
	分档名称
	基本配置和参数
	补贴额
（元）

	1
	1
	收获机械
	蔬菜收获机械
	茎叶类蔬菜
收获机
	手扶自走式
	手扶自走式
	800

	1
	2
	收获机械
	蔬菜收获机械
	茎叶类蔬菜
收获机
	自走式，具备传送和收集复式功能
	自走式，具备传送和收集复式功能
	2500

	2
	1
	其它机械
	其它机械
	自走式升降作业机（平台）
	功率4kW及以上、负载200 kg及以上的自走式升降作业机（平台）
	形式：自走式；功率≥4kW；负载≥200 kg
	6000

	3
	1
	田间管理机械
	植保机械
	纯电动自走式喷杆喷雾机
	13.24 kW以下电动自走式喷杆喷雾机
	功率＜13.24 kW；形式：纯电动、自走式，四轮驱动、四轮转向
	3000

	3
	2
	田间管理机械
	植保机械
	纯电动自走式喷杆喷雾机
	13.24 kW及以上电动自走式喷杆喷雾机
	功率≥13.24 kW；形式：纯电动、自走式，四轮驱动、四轮转向
	13000

	省农机局办公室　　 　    　  　        2018年9月28日印发

－6－
－5－

_1530621244.doc